
　公 益 財 団 法 人 堺 市 学 校 給 食 協 会

令 和 ６ 年 度

　決　 算　 報　 告　 書

自　令和　６年　４月　１日

至　令和　７年　３月３１日



公益財団法人堺市学校給食協会 　　　（単位：円）

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

未払金 272,328,694 190,346,148 81,982,546
　１　流動負債

　　　負債合計 308,866,794 217,881,507
固定負債合計 6,897,060 5,428,380 1,468,680

90,985,287

1,468,680

19,221,530

　２　固定負債

7,054,901

89,516,607
479,1603,364,609

退職給付引当金 6,897,060 5,428,380

賞与引当金 2,885,449
預り金 26,276,431

212,453,127

Ⅱ　負債の部

82,842,095

その他の固定資産合計 21,361,698 26,845,596
34,273,976

4 4 0
什器備品

1,468,680

　　　資産合計 378,247,270 295,405,175

6,897,060 5,428,380

貸　　借　　対　　照　　表

令和　６年　４月　１日　から

令和　７年　３月３１日　まで

　２　固定資産

ソフトウェア

1,130 9,162 △ 8,032

1,468,680
退職給付引当預金

車輌運搬具

21,360,564 26,836,430 △ 5,475,866
△ 5,483,898
△ 4,015,218

2,000,000 2,000,000 0
0

運営積立金 4,072,577 4,072,496

　　⑵特定資産

2,000,000
基本財産合計

前渡金 15,010

2,000,000
2,000,000

△ 181,298,092

　　　流動資産合計 347,988,512

0
81

86,857,313

増　　　減

15,010

64,915,405

261,131,199

268,155,324

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

未収入金 10,830,196
333,070,729

科 目 当　年　度 前　年　度

2,000,000
基本財産預金

現金預金

192,128,288

　　⑴基本財産

　１　指定正味財産

特定資産合計 6,897,060
　　⑶その他の固定資産

5,428,380

流動負債合計 301,969,734

固定資産合計 30,258,758

　　　負債及び正味財産の部合計 378,247,270 295,405,175 82,842,095

指定正味財産合計

　　　（うち基本財産への充当額）

　　　正味財産合計

一般正味財産合計

69,380,476 77,523,668

Ⅲ　正味財産の部

2,000,000
基本財産 2,000,000 2,000,000

2,000,000

67,380,476 75,523,668
67,380,476 75,523,668

　２　一般正味財産

一般正味財産

　　　（うち特定資産への充当額）

0
0

△ 8,143,192

△ 8,143,192

0
△ 8,143,192

0



公益財団法人堺市学校給食協会 　　　（単位：円） ＮＯ．１

△ 159,779 △ 28,133

施設管理費
安全衛生費 73,480 112,371

394,020
什器備品減価償却費

△ 38,891

5,622

正　味　財　産　増　減　計　算　書

令和　６年　４月　１日　から

令和　７年　３月３１日　まで

受取利息 81 81

89,192,000 112,648,000 △ 23,456,000

589,168

会費 3,150 3,150 0
租税公課 4,826,484 4,277,624

△ 311,75182,269

548,860

災害保険料 326,896 327,626 △ 730
諸謝金 70,000 155,000 △ 85,000

賃借料 3,095,003 4,151,477 △ 1,056,474
手数料 9,338,774 11,166,477 △ 1,827,703

食材費 398,148 302,319 95,829
光熱水道費 0 16,694 △ 16,694

印刷製本費 0 164,252 △ 164,252
燃料費 117,328 113,584 3,744

消耗品費 1,010,662 837,190 173,472
修繕費 144,048 223,688 △ 79,640

旅費交通費 40,501 191,821 △ 151,320
通信費 971,147 1,107,414 △ 136,267

福利厚生費 107,325 123,862 △ 16,537
会議費 7,269 7,046 223

賃金 62,244 1,346,468 △ 1,284,224
法定福利費 6,265,145 5,572,263 692,882

21,302,550 1,025,10022,327,650
職員手当 10,147,868 7,381,195 2,766,673
給料
報酬 5,410,800 3,336,075 2,074,725
租税公課 △ 187,912

5,622 0

夜間中学校補食給食原材料費 782,867 921,694 △ 138,827
定時制高校補食給食原材料費 641,189 589,168 52,021

中学校原材料費 145,614,137 125,276,747 20,337,390
食育事業費 117,576,668 112,502,151 5,074,517

小学校原材料費 2,170,106,686 2,105,033,801 65,072,885

　　⑵経常費用

　　　１　給食事業費

0

　　　経常収益合計 2,521,860,959 2,460,569,175 61,291,784
0
0

　　　２　事業収益 2,432,668,838 2,347,921,054 84,747,784

112,648,000

125,485,183 21,792,304
小学校給食収入 2,283,967,295 2,220,925,009

　　　１　基本財産運用益 40 40 0
基本財産利息収入 40 40 0

　　⑴経常収益

　１　経常増減の部

科 目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

921,694 △ 138,827

運営受託金収入
　　　４　雑収益

63,042,286

夜間中学校補食給食収入

△ 23,456,000

中学校給食収入 147,277,487
782,867

定時制高校補食給食収入 641,189 52,021
　　　３　受取補助金等 89,192,000

雑入 0 0

81 81

ソフトウェア減価償却費 3,833,106 400,820 3,432,286



公益財団法人堺市学校給食協会 　　　（単位：円） ＮＯ．２

119,790

当期経常増減額 30,453,254
2,430,115,9212,529,862,799

2,410

20,062,834

施設管理費

234,870
1,642,760

132,300

2,410

退職給与引当金繰入 367,170
171,780 1,470,980

0

23,039,278

什器備品減価償却費

841,152

43,780 △ 34,639

　　　経常費用合計

管理費計 2,976,444
99,746,878

　　⑴経常外収益

359,370

職員手当 3,382,624 2,460,397

2,523,457

1,425,875 182,953
9,141

賞与引当金繰入

災害保険料

721,362

租税公課

ソフトウェア減価償却費

1,050
77,178

1,608,828

賞与引当金繰入 2,164,087

科 目 当　年　度 前　年　度

△ 277,975

修繕費

936

36,012 55,922 △ 19,910
209,298 43,368

41,287

手数料 1,975,699 2,253,674

704,610

2,506,823,521 2,410,053,087

1,101,510

980,507

会費 1,050 0

28,396
△ 4,173

賃借料
4,173

△ 8077,258

印刷製本費 0 41,063 △ 41,063

722,859 △ 257,648
光熱水道費 0
燃料費 29,332

通信費 242,787 276,854 △ 34,067
消耗品費 252,666

賃金 20,748 448,822 △ 428,074
922,227

旅費交通費 17,877 71,247 △ 53,370
2,013

給料 7,442,550 7,100,850 341,700

退職給与引当金繰入 396,900

報酬 2,240,200 1,552,525 687,675

給食事業費計 96,770,434

指定正味財産期末残高 2,000,000 2,000,000 0
2,000,000 0

一般正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 69,380,476 77,523,668 △ 8,143,192

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 2,000,000

67,380,476 75,523,668 △ 8,143,192

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期一般正味財産増減額 △ 8,143,192 29,939,863 △ 38,083,055

一般正味財産期首残高 75,523,668 45,583,805 29,939,863

513,391 △ 372,039

　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 8,143,192 29,939,863 △ 38,083,055

141,352
当期経常外増減額 △ 141,352 △ 513,391 372,039

　　　経常外費用合計

　　　経常外収益計
　　⑵経常外費用

　　　２　管理費

　２　経常外増減の部

法定福利費 2,088,383 1,857,421

令和　６年　４月　１日　から

△ 5,51235,775
会議費 2,077
福利厚生費

64

△ 38,455,094

令和　７年　３月３１日　まで

230,962

△ 8,001,840

貸倒損失 141,352 513,391 △ 372,039

増　　　減

正　味　財　産　増　減　計　算　書



　

公益財団法人堺市学校給食協会

3,833,106

117,576,668 117,576,668

5,622

326,896

ソフトウェア減価償却費

144,048

手数料 9,338,774

修繕費

災害保険料
諸謝金

什器備品減価償却費

租税公課

法定福利費

燃料費

40,501

398,148

0印刷製本費

通信費

給料

消耗品費

定時制高校原材料費

117,328

租税公課
641,189

福利厚生費

1,010,662

報酬 5,410,800

職員手当 10,147,868

　　　４ 雑収益

食材費

　　⑵経常費用

△ 187,912

22,327,650

　（単位：円）　　ＮＯ．１

科 目

62,244

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和　６年　４月　１日　から

令和　７年　３月３１日　まで

学校給食事業

6,265,145

　１　経常増減の部
　　⑴経常収益

小学校給食収入 2,283,967,295
147,277,487

基本財産利息収入
　　　２ 事業収益

法人会計 内部取引消去 全　　　体
（公益目的事業）

147,277,487

Ⅰ　一般正味財産増減の部

40
2,432,668,838

782,867

2,170,106,686

△ 187,912
641,189

62,244

782,867

10,147,868
22,327,650

81

20,740,923

0

定時制高校給食収入 641,189
　　　３ 受取補助金等

5,410,800

145,614,137

20,740,842

受取利息

145,614,137中学校原材料費

夜間中学校原材料費

　　　経常収益合計

782,867

2,501,120,036

食育事業費

2,432,668,838
2,283,967,295

782,867

81

2,521,860,959

641,189

81
89,192,000
89,192,000

81

40

運営受託金収入 68,451,158 20,740,842

中学校給食収入
夜間中学校給食収入

68,451,158

　　　１ 基本財産運用益 40
40

6,265,145
107,325

賃金

107,325

40,501

会議費 7,269

971,147

旅費交通費

971,147

7,269

1,010,662
144,048

117,328
398,148

光熱水道費 0 0

0

70,000
3,150

70,000

賃借料 3,095,003 3,095,003

326,896
9,338,774

82,269
5,622

4,826,484
73,480

会費 3,150
4,826,484

安全衛生費 73,480
82,269

3,833,106

施設管理費

　　　１ 給食事業費
2,170,106,686小学校原材料費



　

公益財団法人堺市学校給食協会

2,523,457

1,642,760

3,382,624

141,352

賞与引当金繰入 841,152 841,152

7,442,550

2,088,383
35,775

旅費交通費

賞与引当金繰入 2,523,457

報酬
給料

給食事業費計

学校給食事業

2,506,823,521

△ 5,703,485

1,975,699

2,077

科 目
（公益目的事業）

法人会計

　　⑴経常外収益

2,506,823,521　　　経常費用合計 23,039,278

当期経常増減額

消耗品費

　２　経常外増減の部

△ 8,001,840

修繕費

367,170

Ⅲ　正味財産期末残高 50,015,406

48,015,406　　一般正味財産期末残高
21,663,425

　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 5,844,837

△ 5,844,837

当期経常外増減額

2,000,000

　　一般正味財産期首残高

　　当期一般正味財産増減額

53,860,243

19,365,070

　　指定正味財産期末残高

　　当期指定正味財産増減額

　　指定正味財産期首残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

2,000,000

　　　経常外収益計

職員手当

貸倒損失 141,352

　　⑵経常外費用

賃金

2,000,000

△ 8,143,192

75,523,668

67,380,476

19,365,070 69,380,476

2,000,000

△ 2,298,355

△ 2,298,355

△ 2,298,355

△ 141,352

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和　６年　４月　１日　から

△ 8,143,192

2,529,862,799

2,240,200

　（単位：円）　　ＮＯ．２

　　　２ 管理費

3,382,624
20,748

17,877

2,240,200

2,506,823,521

全　　　体内部取引消去

0

36,012
252,666

20,748

7,442,550

17,877

光熱水道費
賃借料

252,666

35,775
2,088,383

2,077

242,787

令和　７年　３月３１日　まで

0

法定福利費

通信費 242,787

36,012

災害保険料

燃料費

福利厚生費
会議費

ソフトウェア減価償却費

0
722,859

29,332

什器備品減価償却費
1,642,760

会費 1,050

0

管理費計

租税公課
施設管理費 9,141

退職給与引当金繰入 367,170

9,141
2,410

77,17877,178

722,859

1,608,8281,608,828
1,050

0

1,975,699手数料

29,332
印刷製本費

141,352

2,410

23,039,278 23,039,278

退職給与引当金繰入 1,101,510 1,101,510

△ 141,352

　　　経常外費用合計 141,352



(１)固定資産の減価償却の方法

　　①平成１９年３月３１日以前取得分は、法人税法に定める旧定額法による。

　　②平成１９年４月１日以後取得分は、法人税法に定める定額法による。

(２)引当金の計上基準

(３)消費税等の会計処理

科　目 当期増加額 当期減少額

基本財産

　基本財産預金

　　小　計 0 0

特定資産

　退職給付引当預金 1,468,680 0

　　小　計 1,468,680 0

　　合　計 1,468,680 0

（うち指定正味財 （うち一般正味財

産からの充当額） 産からの充当額）

基本財産

　基本財産預金 (2,000,000)

　　小　計 (2,000,000)

特定資産

　退職給付引当預金

　　小　計

　　合　計 (2,000,000)

（単位：円）

貸倒引当金の

当期末残高

未収給食物資代金 2,524,209 2,524,209

合　　計 10,830,196 0 10,830,196

科　目 債権金額 債権の当期末残高

未収入金 8,305,987 0 8,305,987

6,897,060 (6,897,060)

8,897,060 (6,897,060)

４．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

2,000,000

6,897,060 (6,897,060)

科　目 当期末残高 （うち負債に対応する額）

2,000,000

5,428,380 6,897,060

7,428,380 8,897,060

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

2,000,000 2,000,000

5,428,380 6,897,060

（単位：円）

前期末残高 当期末残高

2,000,000 2,000,000

　財 務 諸 表 計 算 書 類 に 対 す る 注 記

令和７年３月３１日現在

１．重要な会計方針

　　退職給付引当金は、期末退職給与の定年退職及び自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

　　消費税等の会計処理は税込方式による。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。



（単位：円）

科　目 減価償却累計額 当期末残高

補助金等の名称 交付者 当期増加額 当期減少額 当期末残高

受託金

運営受託金収入

目的使用 その他

　　合　計 4,833,289 2,885,4498,313,829 10,261,669

７．引当金の明細は、次のとおりである。

（単位：円）

退職給付引当金 5,428,380 1,468,680 6,897,060

賞与引当金 2,885,449 3,364,609 2,885,449 3,364,609

科　目 前期末残高 当期増加額
当期減少額

当期末残高

合　　計 89,192,000 89,845,266 △ 653,266

合　　計 33,753,884 12,392,186 21,361,698

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

貸借対照表上の記載区分

堺市 89,192,000 89,845,266 △ 653,266

ソフトウェア 28,550,830 7,190,266 21,360,564

車輌運搬具 3,607,054 3,607,050 4

什器備品 1,596,000 1,594,870 1,130

５．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価格



公益財団法人堺市学校給食協会

金額

(流動資産)

現金預金

小口現金 177,340

通常貯金 2,187,322

普通預金 282,413,007

3,209,948

28,129,578

16,206,125

747,409

4,072,577

未収入金 8,305,987

2,524,209

前渡金 15,010

347,988,512

(固定資産)

基本財産

定期預金 2,000,000

特定資産

普通預金 6,897,060

その他固定資産

車輌運搬具 4

什器備品 1,130

ソフトウェア 21,360,564

30,258,758

378,247,270

(流動負債)

未払金 272,328,694

預り金 24,300,000

1,976,431

賞与引当金 3,364,609

301,969,734

(固定負債)

退職給与引当金 6,897,060

6,897,060

308,866,794

69,380,476

法人運営(30%)に使用している。

法人運営(30%)に使用している。

事業未払金

共用財産であり、学校給食事業(70%)と

職員の賞与引当金

給食事業 中学校給食預り金

物資冷凍庫　他４点

大阪信用金庫　宿院支店

軽自動車リサイクル料

財　　　産　　　目　　　録

令和７年３月３１日現在

　　　（単位：円）ＮＯ．１

貸借対照表科目 場所・物量等

流動資産合計

未収給食物資代金 小学校給食物資代金未収分等

使用目的等

池田泉州銀行 泉ヶ丘支店 運転資金として

りそな銀行　泉北とが支店 運転資金として

退職給付引当預金

大阪信用金庫　宿院支店

公益目的保有財産であり、運用益を公益

目的事業の財源として使用している。

りそな銀行　泉北とが支店 運転資金として

正味財産

職員 固有職員3名に対する退職金の支払いに

えた預金である。

固有職員３名に対する退職金の支払に備

共用財産であり、学校給食事業(70%)と

負債合計

法人運営(30%)に使用している。

固定資産合計

大阪信用金庫　宿院支店

３月分委託料等未収入金

りそな銀行　泉北とが支店 法人運営資金として

りそな銀行　泉北とが支店

普通貨物１台、軽自動車３台

ソフトウェア

資産合計

運転資金として

手元保管 運転資金として

ゆうちょ銀行４１８店番 運転資金として

運転資金として

備えたもの。

固定負債合計

共用財産であり、学校給食事業(70%)と

流動負債合計

職員 源泉所得税、社会保険料等

賞与引当金
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